
 

 

 
 

Proposta N. 1699 
 

DETERMINA 

N. 1433 DEL 17/06/2025 

 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi 
SETTORE PROPONENTE: AREA 4 - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Broccardo Laura 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC. 
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO 
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO 
 
OGGETTO: 
ISTITUZIONE DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI ABILITATI ALL’ACCERTAMENTO DEI REQUISITI 
MINIMI DI IDONEITA’ DELL’ALLOGGIO AI SENSI DELLA NORMATIVA T.U. 286/1998 IN MATERIA DI 
IMMIGRAZIONE, PER LA CONSULTAZIONE DA PARTE DELLA CITTADINANZA 
- INTEGRAZIONE AVVISO PUBBLICO 

 
 



        Pagina 2 di 5    
                        
Proposta N. 1699  

DETERMINA N. 1433 DEL 17/06/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;   
SETTORE PROPONENTE: AREA 4 - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 
OGGETTO:  ISTITUZIONE DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI ABILITATI ALL’ACCERTAMENTO DEI 
REQUISITI MINIMI DI IDONEITA’ DELL’ALLOGGIO AI SENSI DELLA NORMATIVA T.U. 286/1998 IN 
MATERIA DI IMMIGRAZIONE, PER LA CONSULTAZIONE DA PARTE DELLA CITTADINANZA 
- INTEGRAZIONE AVVISO PUBBLICO 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
 
 

                                                              IL   DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

- con determinazione n. 1327 del 3 giugno 2025 è stato approvato un avviso pubblico di 
manifestazione d’interesse finalizzato alla istituzione di un elenco di professionisti abilitati 
all’accertamento dei requisiti minimi di idoneita’ dell’alloggio ai sensi della normativa t.u. 286/1998 
in materia di immigrazione, per la consultazione da parte della cittadinanza con scadenza il 
prossimo 30 giugno; 

- tra i requisiti di ammissibilità indicati nel sopra citato avviso è previsto che possono presentare 
domanda i professionisti singoli o associati iscritti ai seguenti Collegi e Ordini Professionali: 

  Collegio dei Geometri della provincia di Vicenza; 
  Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della provincia di Vicenza; 
  Ordine degli Ingegneri della provincia di Vicenza; 
  Collegio dei Periti Agrari della provincia di Vicenza; 
  Collegio dei Periti Industriali della provincia di Vicenza; 

Considerato che: 

- con nota del 16 giugno 2025 è pervenuta da parte del Collegio Nazionale degli Agrotecnici e 
degli Agrotecnici Laureati una richiesta di integrazione dell’Avviso sopra indicato finalizzata ad 
estendere l’ammissione all’elenco anche ai professionisti Agrotecnici ed Agrotecnici laureati al 
cui Albo accedono le stesse classi di laurea nonché i diplomi “agrari” che danno rispettivamente 
accesso all’altra categoria professionale agraria nominalmente richiamata. Nella nota si evidenzia, 
in particolare, come tra le competenze professionali tipiche degli iscritti nell’Albo degli Agrotecnici 
e degli Agrotecnici laureati espressamente previste dall’art. 11 della legge 6 giugno 1986 e s.m.i. 
vi siano, fra le altre, le seguenti: 

- “le attività relative al catasto, sia urbano che rurale (art. 1 legge 26.6.1990 n. 165; art. 145 comma 
96 legge 23.12.2000 n. 388 così come interpretato dall’art. 1 comma 151 della legge 4.8.2017 n. 
124)” tramite le procedure DOCFA e PREGEO; 

- “la redazione di perizie giurate di stima per la rivalutazione di iimmobili” (art. 7 legge 28 dicembre 
2001); 

- “le perizie giurate per l’acquisto di fabbricati e terreni nell’ambito degli interventi del Fondo 
Sociale Europeo (DPR 3 ottobre 2008, n. 196)”. 



        Pagina 3 di 5    
                        
Proposta N. 1699  

DETERMINA N. 1433 DEL 17/06/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;   
SETTORE PROPONENTE: AREA 4 - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 
OGGETTO:  ISTITUZIONE DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI ABILITATI ALL’ACCERTAMENTO DEI 
REQUISITI MINIMI DI IDONEITA’ DELL’ALLOGGIO AI SENSI DELLA NORMATIVA T.U. 286/1998 IN 
MATERIA DI IMMIGRAZIONE, PER LA CONSULTAZIONE DA PARTE DELLA CITTADINANZA 
- INTEGRAZIONE AVVISO PUBBLICO 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

Ritenuto di accogliere la richiesta presentata dal Collegio Nazionale degli Agrotecnici e degli 
Agrotecnici Laureati  e di integrare l’avviso pubblico approvato con determinazione n. 1327 del 3 
giugno 2025 nella parte Requisiti di ammissibilita’ e modalita’ di presentazione delle domande    
prevedendo che: “Possono presentare domanda i professionisti singoli o associati iscritti ai 
seguenti Collegi e Ordini Professionali: omissis “Collegio degli Agrotecnici e degli Agrotecnici 
laureati della provincia di Vicenza”, nell’intesa che gli iscritti al Collegio devono  possedere 
l’abilitazione necessaria per la redazione di documenti tecnici relativi all’edilizia e all’igiene; 

Tutto ciò premesso;     

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”; 

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni); 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 

 
DETERMINA 

1) Per le motivazioni illustrate in premessa, di integrare l’avviso pubblico di manifestazione di 
interesse  finalizzato alla istituzione di un elenco di professionisti abilitati all’accertamento dei 
requisiti minimi di idoneita’ dell’alloggio ai sensi della normativa t.u. 286/1998 in materia di 
immigrazione approvato con determinazione n.1327 del 3 giugno 2025 nella parte Requisiti di 
ammissibilita’ e modalita’ di presentazione delle domande    prevedendo che: “Possono 
presentare domanda i professionisti singoli o associati iscritti ai seguenti Collegi e Ordini 
Professionali: omissis “Collegio degli Agrotecnici e degli Agrotecnici laureati della provincia di 



        Pagina 4 di 5    
                        
Proposta N. 1699  

DETERMINA N. 1433 DEL 17/06/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;   
SETTORE PROPONENTE: AREA 4 - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 
OGGETTO:  ISTITUZIONE DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI ABILITATI ALL’ACCERTAMENTO DEI 
REQUISITI MINIMI DI IDONEITA’ DELL’ALLOGGIO AI SENSI DELLA NORMATIVA T.U. 286/1998 IN 
MATERIA DI IMMIGRAZIONE, PER LA CONSULTAZIONE DA PARTE DELLA CITTADINANZA 
- INTEGRAZIONE AVVISO PUBBLICO 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

Vicenza” nell’intesa che gli iscritti al Collegio devono possedere l’abilitazione necessaria per la 
redazione di documenti tecnici relativi all’edilizia e all’igiene; 

2) di dare atto che l'avviso nel testo integrato sarà pubblicato sul sito internet del Comune di 
Vicenza e sarà trasmesso al Collegio degli Agrotecnici e degli Agrotecnici Laureati affinché 
provveda a pubblicarlo sul rispettivo portale istituzionale; 

3) di confermare quant’altro stabilito con l’avviso pubblico approvato con determinazione n. 1327 
del 3 giugno 2025; 

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili; 

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune. 

 
   
   



        Pagina 5 di 5    
                        
Proposta N. 1699  

DETERMINA N. 1433 DEL 17/06/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;   
SETTORE PROPONENTE: AREA 4 - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 
OGGETTO:  ISTITUZIONE DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI ABILITATI ALL’ACCERTAMENTO DEI 
REQUISITI MINIMI DI IDONEITA’ DELL’ALLOGGIO AI SENSI DELLA NORMATIVA T.U. 286/1998 IN 
MATERIA DI IMMIGRAZIONE, PER LA CONSULTAZIONE DA PARTE DELLA CITTADINANZA 
- INTEGRAZIONE AVVISO PUBBLICO 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
 
  
 
 
 
 
 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE GIAN LUIGI CARRUCCIU / ArubaPEC S.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
                                              


